
QUINTA-feIrA, 18 de seTembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

16 da Lei 8666/93, que realizou licitação na modalidade Carta 
Convite.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Reforma, 
Reparos e Pintura parcial dos Prédios de Administração e 
Biblioteca do Curso de Enfermagem.
DATA DA ABERTURA: 10/09/2008.
HORA DA ABERTURA: 9h30 (horário de Brasília-DF)
EMPRESA VENCEDORA: PLANA CONTRUÇÕES, COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA
VALOR DA PROPOSTA: 63.725,18 (sessenta e três mil, 
setecentos e vinte cinco e dezoito centavos)
Comissão Especial de Licitação

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 2294/08 DE 16 DE SETEMBRO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR
ID.FUNCIONAL: 5807689-2
CARGO: PRÓ – REITOR DE EXTENSÃO
PERIODO: 15 a 22.09.2008
DESIGNAR o servidor, para responder expediente da Pró – 
Reitoria de Gestão e Planejamento, em substituição a titular, 
professora Francisca Regina Oliveira Carneiro, sem ônus para a 
administração.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2008-SEDES

Objeto: Aquisição com entrega parcelada de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis
(hortifrutigranjeiro)
Data da Abertura: 01/10/2008
Hora da Abertura: 10:00h (dez) horas.
Tipo de Licitação: Menor Preço Global por Lote
Local da Abertura: WWW.comprasnet.gov.br
Obtenção do Edital: WWW.comprasnet.gov.br e WWW.
compraspara.pa.gov.br
Ordenador Responsável: Eutalia Barbosa Rodrigues
Belém, 17 de setembro de 2008.
MÁRCIA MÔNICA BENTES CHAVES
Pregoeira SEDES
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
Partes: NAIR BRITO GONZALEZ SEMBER
Cargo: ADMINISTRADOR
Data da Admissão: 01/08/2008
Vigência: 01/08/2008 a 27/01/2009
Ordenador Responsável: EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
Partes: EDSON REIS DA CRUZ
Cargo: MONITOR
Data da Admissão: 01/09/2008
Vigência: 01/09/2008 a 27/02/2009
Ordenador Responsável: EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
Partes: ELZA NANCY FIGUEIREDO FONTES
Cargo: MONITOR
Data da Admissão: 01/09/2008
Vigência: 01/09/2008 a 27/02/2009
Ordenador Responsável: EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 026/2008
Partes: Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social 
x Caeté Imóveis  e Serviços de locação  de mão de obra  ltda
Onde lê-se: 43101.08.242.1217.6051 fonte 0101 - 339039 e 
43101.08.244.1217.4768 fonte 0148 - 339039
Leia-se: 43101.08.122.0125.4534 fonte 0101 - 339039 e 
43101.08.244.1217.4768 fonte 0101 - 339039
Ordenador responsável: Ana Maria Lima Barbosa

EXTRATO DE CONTRATO DE TEMPORáRIO
01-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: FUNCAP E AMANDA CHRISTINE ALVES TEIXEIRA
CARGO: PSICOLOGA
DATA DA ADMISSÃO: 17/09/2008
VIGÊNCIA :17/09/2008 a 16/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:MARLENE NAOYO ABE – 
PRESIDENTE
HOMOLOGAÇÃO CONCURSADO
PORTARIA Nº 356/2008-GP de 22 de fevereiro de 2008.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARá, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de 
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 

de 13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 
205 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº.1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório da servidora REGILEISE ELCIETE 
ROCHA SIQUEIRA, matrícula de nº 54195978/1, obtendo 
o conceito B, considerando-a apto para o cargo de Monitora, 
conforme respectivo processo nº. 383.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 22 de fevereiro de 2008.

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº. 1352/2008-GP DE 01/09/2008.

Considerando o memorando nº. 101/2008 do GECON 
07/07/2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, SOLANGE MARIA LOPES VIEIRA, matrícula 
nº. 3215199/1, ocupante do cargo de AG. ADMINISTRATIVO, 
para responder pela Gerencia do  GECON, com ônus para a 
Administração. Os efeitos da presente Portaria  retroagirão 
a contar de  01/08/08 a  30/08/08, durante o impedimento 
do titular CARLOS ALBERTO NEVES PRADO matricula nº 
54195796/1, por motivo de licença Prêmio do mesmo.

PORTARIA Nº. 942/2008-GP DE 01/09/2008.
Considerando o memorando nº. 090/2008 do 21 de Maio de 
2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, ELZA AMARAL, matrícula nº. 3214460/2, 
ocupante do cargo de Assistente Social, para responder pela 
Gerencia do  Programa Direito de Ter  Família - PDTF, com 
ônus para a Administração. Os efeitos da presente Portaria  
retroagirão a contar de  , durante o impedimento do titular 
MARIA áUREA FELIX SOUZA matricula nº , por motivo de 
licença Prêmio do mesmo.

PORTARIA Nº. 1346/2008-GP DE   15/09/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 441/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 dias de Licença Prêmio a servidora  LUANA 
CRISTINA DOS PASSOS ALVES, matrícula nº.54190300/1, 
ocupante do cargo de MONITOR, lotada  no GEAM, 
correspondente ao  triênio   2005/2008. Os efeitos da 
presente Portaria    retroagirão a contar de 01/08/2008 a  
30/09/2008.

PORTARIA Nº. 1080/2008-GP DE   15/09/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 332/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio a servidora  
AURORA TAVARES DE CARVALHO, matrícula nº.3208648/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada  
no SEMILIBERDADE ICOARACI, correspondente ao  triênio   
1998/2001. Os efeitos da presente Portaria    retroagirão a 
contar de 01/08/2008 a  30/08/2008.

PORTARIA Nº. 1082/2008-GP DE   15/09/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 344/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio a servidora  WALTER 
JOÃO DO VALE CABRAL, matrícula nº.3215784/1, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada  no 
GEALMOX, correspondente ao  triênio   1996/1999. Os efeitos 
da presente Portaria    retroagirão a contar de 01/08/2008 a  
30/08/2008.

PORTARIA Nº. 1344/2008-GP DE   15/09/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 494/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio a servidora  
GERALDO DE SANTANA TRINDADE, matrícula nº.3195198/1, 
ocupante do cargo de VIGIA, lotada  no SEDE, correspondente 
ao  triênio   2005/2008. Os efeitos da presente Portaria    
retroagirão a contar de 07/08/2008 a  05/09/2008.

PORTARIA Nº. 1333/2008-GP DE   15/09/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 446/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio a servidora  
ROSELITA DA SILVA CARDOSO, matrícula nº.54187928/1, 
ocupante do cargo de MONITOR, lotada  no EAPI, 
correspondente ao  triênio   2004/2007. Os efeitos da 
presente Portaria    retroagirão a contar de 01/09/2008 a  
30/09/2008.

PORTARIA Nº. 1357/2008-GP DE   15/09/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 485/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio a servidora  
GEOVANA DA SILVA DIAS, matrícula nº.54189485/1, 
ocupante do cargo de MONITOR, lotada  no EAPI, 
correspondente ao  triênio   2005/2008. Os efeitos da 
presente Portaria    retroagirão a contar de 01/10/2008 a  
30/10/2008.

PORTARIA Nº. 1334/2008-GP DE   15/09/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 301/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio a servidora  
RAIMUNDO GONÇALVES, matrícula nº.3222926/1, ocupante 
do cargo de MOTORISTA, lotada  no UNIDADE DE 
SANTARÉM, correspondente ao  triênio   98/2001. Os efeitos 
da presente Portaria    retroagirão a contar de 01/09/200 a  
30/09/2008.

PORTARIA Nº. 1347/2008-GP DE   15/09/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 493/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio a servidora  ELZA 
MARIA SANTOS NASCIMENTO, matrícula nº.32220555/1, 
ocupante do cargo de MONITOR, lotada  no UNIDADE 
TELEGRAFO, correspondente ao  triênio   92/95. Os efeitos 
da presente Portaria    retroagirão a contar de 01/10/2008 a  
30/10/2008.

PORTARIA Nº 946 /2008-GP DE   03 DE SETEMBRO DE 
2008.

Considerando Memo. 512/08 / GRH de 14/07/08 e Declaração 
do Cartório Registral e Notarial Val de Cans de 04 de Julho de 
2008.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Gala , Por Motivo de 
Casamento a servidora ALCIDEA AMARAL TEIXEIRA QUINTINO 
ocupante  do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matricula nº 
3215318/1 lotada   na  GEAM, de acordo com o Capítulo III, 
Artigo 72, § II da Lei 5.810/94. Os efeitos da presente Portaria 
retroagirão a contar de 04/07/2008 a 11/07/2008.

PORTARIA Nº. 1390/2008-GP DE   15/09/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 506/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 dias de Licença Prêmio a servidora  
EDIVANA DO SOCORRO BASTOS DA SILVA, matrícula 
nº.54189525/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotada  no 
CESEF, correspondente ao  triênio   2005/2008. Os efeitos da 
presente Portaria    retroagirão a contar de 05/09/2008 a  
03/11/2008.

PORTARIA Nº. 1389/2008-GP DE   15/09/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 507/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio a servidora  PEDRO 
MUNIZ DE SOUZA FILHO, matrícula nº.54191365/1, ocupante 
do cargo de MOTORISTA, lotada  no CIJAM, correspondente 
ao  triênio   2005/2008. Os efeitos da presente Portaria    
retroagirão a contar de 01/10/2008 a  30/10/2008.

PORTARIA Nº. 1424/2008-GP DE   15/09/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 521/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio a servidora  OSIMAR 
MOISES DA SILVA, matrícula nº.54187981/1, ocupante do 
cargo de VIGIA, lotada  no SEMILIBERDADE ICOARACI, 
correspondente ao  triênio   1997/2000. Os efeitos da 
presente Portaria    retroagirão a contar de 01/10/2008 a  
30/10/2008.

PORTARIA Nº. 1426/2008-GP DE 15/09/2008.
Considerando o memorando nº. 278/2008 do CIJOC.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, ALINE MICHELLE MARTINS DE SOUZA, 
matrícula nº. 54185238/2, ocupante do cargo de 
PSICOLOGA, para responder pela Gerencia do  CIJOC, com 
ônus para a Administração. Os efeitos da presente Portaria  
retroagirão a contar de  12/08/2008  a  10/09/2008, 
durante o impedimento do titular JOSUÉ FRANCERRY MELO 
GUEDES matricula nº 54187946/1, por motivo de licença 
Prêmio do mesmo.

PORTARIA Nº. 1362/2008-GP DE   15/09/2008
Considerando Laudo médico nº.23931A/1- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 6 (seis) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, a servidora IZABELA QUARESMA 
DE SIQUEIRA ROCHA, matricula nº. 54194855/1, ocupante 
do cargo de MONITOR lotada no  EAPI, Os efeitos da 
presente Portaria  retroagirão a contar de  04/04/2008  até  
09/04/2008.

PORTARIA Nº. 1386/2008-GP DE 15/09/2008
Considerando a Apresentação do     Laudo Medico nº. 
32773A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 20 ( VINTE ) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora JACIRENE MARIA NAVEGANTES 
DA SILVA, matrícula nº. 57175547, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no CIAB, Os efeitos da 
presente Portaria    retroagirão a contar de 29/07/2008 a 
17/08/2008, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº. 1381/2008-GP DE 15/09/2008
Considerando a Apresentação do     Laudo Medico nº. 
49884A/1-IPASEP


